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Vážení a milí spoluobčané,
máme vánoční čas, který jsme na obci 

symbolicky zahájili rozsvícením vánoč-
ního stromu. K mému velkému překva-
pení se sešlo mnoho lidí, což mě nejen 
potěšilo, ale utvrdilo v tom, že vybudo-
vání návsi na Lomné mělo smysl. Pro 
mě osobně se tímto letošním rozsvěce-
ním stromu s takovou spoustou Troja-
novjanů završila jedna opravdu dlouhá 
kapitola. Museli jsme vykoupit mnoho 
pozemků, abychom scelili majetky, vy-
koupit obchod a postupně ho opravit. 
Vše jsme zahájili v roce 2007. Ta cesta 
trvala pro mě osobně 15 let, a to je váž-
ně kus života. 
Chtěl bych tímto Vám, všem Trojano-

vjanům, poděkovat. Za to, že chodíte 
nakupovat do obchodu, že chodíte na 
poštu, do kavárny, řeznictví a využíváte 
další služby. A to, že jste přišli na spo-
lečné setkání, je tou největší odměnou, 
jakou jsem za těch 15 let práce v rám-
ci tvorby komunitního místa pro obec 
mohl dostat. Bylo to vážně skvělé. 
Ale já, a vlastně celá obec, letos do-

stala ještě jeden dárek. Tím dárkem je 
schválená smlouva o smlouvě budou-
cí na převod a koupi majetku po Dole 
Frenštát. Tato smlouva je naprostým 
vyvrcholením více jak 30leté snahy za-
bránit těžbě. Tato smlouva dává právní 
mandát obci k majetku státu na katastru 
obce Trojanovice a města Frenštát p.R. 
A já věřím, že do 10 let budeme rozsvě-
cet také vánoční strom v nové lokalitě 
po Dole Frenštát a že ještě dříve se bu-
deme koupat ve vodní nádrži Lubina, 
kam dojedeme po cyklo a pěší stezce 
jak z Lomné, tak z Bystrého, tak zpod 
Javorníka či Rožnova p.R. nebo Frenš-
tátu p.R. Podle mě se touto smlouvou 
začala psát nová kapitola dějin obce 
Trojanovice. Kapitola další tvrdé práce. 
Nyní však přeji všem klidné a požehna-
né svátky vánoční.

Jiří Novotný

Slovo starosty Rozhovor s místostarostou obce Trojanovice Janem Kubešou

Od 24. října letošního roku se Jan Kubeša 
stal novým místostarostou obce Trojanovi-
ce. Žije v místní části Lomná, poblíž návsi. 
Vystudoval Vysokou školu báňskou v Ost-
ravě, obor Marketing a obchod. Po studiu 
nastoupil na pozici specialisty marketingu 

ve státním podniku VOP CZ, kde působil 
11 let. Dívá se na svět s úsměvem. Usiluje o 
štěstí ve svém životě a raduje se ze štěstí dru-
hých. Uznává krásu a systematičnost. Myslí 
logicky. Stále objevuje a učí se.

-red-

▶▶ Pocházíš z Bystřice pod Hostýnem, co 
Tě zavedlo k nám do Trojanovic?

To je pravda, narodil jsem se v Holešově a 
do mých tří let jsme bydleli v Bystřici pod 
Hostýnem, kde dodnes žije část mé rodiny. 
Otec pocházel z dřevařské rodiny a svůj ži-
vot zasvětil nejromantičtějšímu materiálu 
- dřevu. Dlouhá léta pracoval v bystřické 
továrně na ohýbaný nábytek (TON) jako 
dřevařský inženýr. V mých třech letech otec 
dostal nabídku vést odštěpný výrobní závod 
TONu ve Frenštátě pod Radhoštěm. Sbalil 
kufry, rodinu a od té doby se začala psát 
naše historie v srdci Beskyd. Uběhlo dalších 
24 let a začala se psát nová historie mého ži-
vota, kdy jsem potkal čarokrásnou rodačku 
z Trojanovic a už se jí nepustil.

▶▶ Jaká byla Tvá dosavadní profesní cesta?
Po studiích jsem nastoupil do „vojenských 
opraven“ v Šenově u Nového Jičína, jak se 
slangově označuje státní podnik VOP CZ, 
na pozici specialisty marketingu. V té době 
nebylo úplně jednoduché si najít práci, eko-
nomika se stále vzpamatovávala z recese a 
poptávka po absolventech byla mizerná. 
Byl jsem rád, že mi tehdejší vedení nabídlo, 
abych pokračoval ve spolupráci, která za-
počala již za studií. Přestože jsem do velké 
míry pacifista, práce ve VOP CZ mne láka-
la. Málokdo má tu možnost nahlédnout do 

Jan Kubeša v rodinném zázemíFo
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Rychlý dotazník:

Volný čas – ideálně na skalách, nebo kde-
koliv jinde v přírodě
Oblíbené jídlo – myslím, že to jídlo nemá 
název, vaří to má žena
Oblíbený film – zřejmě „Útěk do divoči-
ny“, ale favoritů mám více
Oblíbená hudba – rocková (Pearl Jam)
Největší zdroj štěstí – moje rodina
Cestování - vysněná destinace - Aljaška
Co u lidí neakceptuji – lež, intriky
Čeho si na lidech vážím – když dokáží 
přiznat chybu

Antonín Strnadel na známkách

I pro nás nefilatelisty může mít poštovní 
známka vyšší či přidanou hodnotu, než 
je její pořizovací cena. A to tehdy, když je 
nám její ztvárnění něčím blízké. 
Věděli jste, že díla našeho rodáka, národ-
ního umělce Antonína Strnadla, vyšla jak 
na československých, tak českých znám-
kách?
V listopadu a prosinci si připomínáme 
výročí jejich prvních vydání.

11.11.1991 v tehdejší ČSFR  vyšla poš-
tovní známka - Vánoce (katalogové číslo 
2999) v nákladu 23 120 000 ks.

16.12.2015 vyšla emise Umělecká díla na 
známkách (katalogové číslo 869) s ná-
mětem: ANTONÍN STRNADEL (1910 
– 1975): Nevěsta, 1960; knižní ilustrace v 
nákladu 100 000 ks.

tak netradičního odvětví, jako je vojenská 
výroba v přímé podřízenosti ministerstva 
obrany. 
Zde jsem působil celých 11 let. Uznávám, 
má profesní kariéra není z tohoto pohledu 
nikterak rozmanitá. Práce, kterou jsem zde 
odváděl, byla velmi různorodá a zajíma-
vá. Musím říct, že zde jsem dospěl a zís-
kal spoustu cenných zkušeností díky mým 
kolegům a situacím, které jsem musel řešit.

▶▶ Co Tě přimělo k rozhodnutí pracovat 
pro naši obec?

V minulosti jsem často přemýšlel o tom, 
jakým způsobem bych mohl přispět k ži-
votu v naší obci. Inspirovalo mne sledovat, 
jak svou prací může člověk obohacovat lidi 
přímo ve svém okolí - což jsem sledoval 
například v práci mé ženy. Upřímně, ab-
solutně jsem si nečinil ambice na to, stát 
se místostarostou. Ve chvíli, kdy mi byla 
tato možnost nabídnuta, velmi jsem váhal. 
Možnost konečně se reálně podílet na ži-
votě ve svém okolí zvítězila nad obavami 
z náročnosti a zodpovědnosti této funkce.

▶▶ Na co se v pozici místostarosty nejvíce 
těšíš a co pro Tebe bude pravděpodobně 
největším oříškem?

Nejvíce se těším na to, až bude všechno ho-
tovo. A to bude pravděpodobně ten oříšek 
(smích).

▶▶ Jak bys stručně popsal místo, ve kterém 
žiješ?

Tohle je opravdu hezká otázka. Během mé 
pracovní kariéry se mě na to ptala spousta 
lidí. Většinu svého studijního i pracovního 
života jsem byl v podstatě pořád někde jin-
de, než v místě svého bydliště. Vždy, když 
se mě ale někdo zeptal, kde žiji, odpově-
děl jsem, že na tom nejkrásnějším místě. 
Zní to možná hodně přehnaně, ale já si 
to opravdu myslím. Kam se podíváte, tam 
jsou hory a louky, mystická příroda plná 
barev a vůní, která na vás vyzařuje klid a 
mír (když zrovna nefouká). My už to tak 
možná ani nevnímáme, žijeme tu dlouho a 

vše nám po čase trochu zevšednělo a stalo 
se samozřejmým, ale je tu opravdu krásně. 
Uvědomím si to vždy, když tu chvíli nejsem 
a vracím se zpět. Když už se mi podaří od-
jet někam na dovolenou, tak si pak při ná-
vratu říkám, proč jsem odtud vlastně odjíž-
děl, když jsem tu tak šťastný. O to víc, když 
zde nově mohu i smysluplně pracovat.

▶▶ Co bys popřál obci do následujících 
let?

Jednoduchá otázka, ale složitá odpověď. 
Je toho samozřejmě hrozně moc, co bych 
chtěl obci popřát. Vyjmenovávat vše ne-
budu, to by bylo na celý obsah Obecních 
novin. Za důležité považuji, aby se Troja-
novjané více potkávali, diskutovali a našli 
odvahu se zapojovat do dění v obci. Aby 
pomáhali obec udržovat a rozvíjet ji. Aby 
lidé mezi sebou našli více porozumění a 
spolupracovali. Kvalita obce není pouze 
o tom, jak vznešené má stavby, památky, 
nebo jaká je obslužnost obyvatel, ale přede-
vším je obec tak dobrá, jako jsou lidé v ní.  
No a samozřejmě obci přeji, aby byla stále 
moderní pasekářskou obcí s charakterním 
a pracovitým starostou.

▶▶ Děkuji za rozhovor a přeji vyváženost 
pracovního i osobního života, hodně po-
zitivních zážitků a osobního rozvoje.

Ivana Vrtalová

 Rozhovor - pokračování

 Vodné a stočné 2023

Návrh známky byl připraven již v obdo-
bí Československa s hodnotou 5 Kčs. Její 
ztvárnění se dochovalo v podobě zkusmé-
ho tisku.

-red-

Cena vody na Frýdecko-Místecku, Karvin-
sku, Novojičínsku a Opavsku stoupne od 
ledna příštího roku o 23,15 Kč na 118,52 
Kč za metr krychlový včetně DPH. Zvýšení 
činí 24,27 procenta a odráží se v něm situ-
ace v ekonomice z hlediska historicky bez-
precedentní inflace a vysokých cen energií. 
Vodné zdraží o 9,49 Kč (18,79 procenta) na 
59,99 Kč a stočné o 13,66 Kč (30,44 pro-
centa) na 58,53 Kč za metr krychlový, sdělil 
mluvčí společnosti Severomoravské vodo-

vody a kanalizace Ostrava (SmVaK) Marek 
Síbrt. „Při průměrné spotřebě domácností 
v našem regionu 91 litrů na osobu a den v 
roce 2021 představuje meziroční zvýšení ná-
růst zhruba 64 korun na osobu měsíčně, 769 
korun ročně. Průměrně zaplatí jeden člověk 
odebírající pitnou vodu a připojený na ka-
nalizační síť a čistírnu odpadních vod za 
rok nově celkem 3937 korun včetně DPH,“ 
uvedl mluvčí.

čerpáno z www.nase-voda.cz
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 Ocenění projektů obce Trojanovice

Za oba své projekty - komunitní energetika a revita-
lizace areálu dolu Frenštát Cérka - získala obec Tro-
janovice ocenění ve vyhlášených soutěžích.
Úspěch v podobě 2. místa získal projekt  
Komunitní energetiky na Lomné  
v druhém ročníku soutěže pořádané Sdružením 
místních samospráv SMS Obec 2030 o nejatraktiv-
nější řešení v oblasti soběstačné energetiky a envi-
ronmentální odpovědnosti v kategorii projektů řeší-
cích energetiku.
Do letošního druhého ročníku soutěže se přihlásilo 38 
obcí, ze kterých vzešlo 10 finalistů a následně 6 oce-
něných projektů z oblasti elektromobility, udržitelné 
výroby energií a šetrného nakládání s nimi, hospodár-
né nakládání s vodou apod. O finalistech soutěže roz-
hodla v historické budově SMS ČR na Národní ulici  
v Praze odborná porota. O vítězích cen rozhodli všich-
ni zúčastnění online hlasováním. Vyhlášení proběhlo  
10. listopadu 2022 na Celostátní konferenci SMS ČR  
v Českém Krumlově.
„Každé z těch řešení mělo něco, u čeho jsem si řekla – to 
bych chtěla i v naší obci, to bych doporučila ostatním,“ 
řekla po předání ocenění předsedkyně SMS ČR Eliška 
Olšáková.

Kompletní přehled ocenění v soutěži OBEC 2030:
Obec Červená Voda – projekt environmentální strategie a návrat vody do 
krajiny prostřednictvím revitalizace nivy a tvorby mokřadů.
Obec Trojanovice – strategický plán komunitní energetiky pro malou obec, 
včetně zdrojů energie a lokální distribuční soustavy:
maximalizace využití energie z obnovitelných zdrojů ve veřejných budovách. 
Pro tento účel byla zpracována studie proveditelnosti od Enwirpower. V sou-
časné fázi projekt pokračuje přípravou podle podmínek výzvy RES+, č. 3/2022 
Modernizačního fondu (Komunitní FVE pro malé obce). Především jde o oka-
mžité využití energie z fotovoltaických elektráren na střechách budov pro účely 
spotřeby v těchto budovách. Sluneční světlo se využije rovněž pro účel ohřevu 
teplé vody. Případné přebytky nebudou primárně prodávány do sítě, ale uloží se  
do baterií pro pozdější využití.

Obec Kněžice – projekt rozšiřování zdrojů soběstačných řešení první soběstač-
né obce ČR.
Obec Okrouhlice – čerpání vody do kopce pomocí energie získané ze sluneč-
ního záření.
Město Lovosice – projekt dobíjecí stanice elektromobilů napájené výhradně 
čistou energií z vodní elektrárny.
Obec Střeň – kombinované využití sluneční energie pro provoz ČOV, užitko-
vou dopravu i        služby cyklistům.

Předání jsme se osobně nezúčastnili, ale obdrželi jsme dár-
kový poukaz na elektronickou úřední desku v hodnotě  
350 000Kč.
Více na: https://obec2030.cz/novinky/finaliste-2022/

Mezi dva finalisty se probojoval také projekt Cérka v šestém 
ročníku soutěže Chytrá města 2022 v kategorii Idea (volněj-
ší kategorie, kde mohou být prezentovány záměry a rozvojové 
trendy, které ještě neprošly realizací, mohou být součástí dlou-
hodobějších rozvojových trendů. Inspirují stakeholdery k disku-
zím, setkávání, tříbení myšlenek a hlubším úvahám  v přípravě 
aktivit v duchu pravidel metodik Smart City.). 
V každé kategorii byli porotou vybráni dva finalisté, kteří zís-
kali od Odborné poroty nejvyšší hodnocení.
Soutěž je každoročně pořádána nevládní neziskovou organi-
zací Smart City Innovations Institut, z.ú., za významné pod-
pory Ministerstva pro místní rozvoj ČR, které je současně také 
vyhlašovatelem jednotlivých ročníků.
Vyhlášení vítězů jednotlivých kategorií proběhne na slavnost-
ním předávání ocenění, které se bude konat 1. prosince 2022 
v Praze.

Trend sdílení příkladů dobré praxe, tedy ukázek, jaké funkč-
ní možnosti  lze v praxi aplikovat do života v městech a ob-
cích, je velmi přínosný pro rozvoj ostatních. Jednou vymyš-
lené funkční řešení lze mnohem rychleji replikovat, popř. je 
upravit pro vlastní potřeby, nebo dokonce vylepšit. V takto 
sdílených projektech, s kterými si tvůrci dali práci, aby jejich 
přínos popsali a přiblížili, tudíž si je nenechali jen pro sebe, lze 
hledat inspiraci pro každou obec.
Tuto práci odvedli pro obec Trojanovice projektoví manageři 
projektu Cérka - Štěpán Strnadel a Iva Petruchová a význam-
ně tak přispěli k zisku těchto ocenění.

Ivana Vrtalová
Cena za 2. místo v soutěži SMS Obec 2030
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V listopadovém čísle Obecních novin nedopatřením vypadla závěrečná textová pasáž  
shrnující absurditu procesu. Navazujeme tedy na článek o Josefu Slánském a jeho 
kolezích:

Obžalovaní se rok učili nazpaměť texty připravených vykonstruovaných žalob, ve 
kterých se ke všem činům přiznávali a ve své závěrečné řeči žádali pro sebe nejtvrdší 
tresty.
Komunismus je systém, který dokáže zbavit člověka lidské důstojnosti. Nejenom 
obžalovaní, ale také soudci, prokurátoři i obhájci měli předem daný scénář, podle 
kterého probíhal celý soud. Tak jako v procesu s Miladou Horákovou i tentokrát ko-
munisté vyvolali celonárodní kampaň, ve které pracující pro odsouzené vyžadovali 
nejpřísnější tresty. Komunismus zdeformoval naši společnost a jeho následky poci-
ťujeme dodnes.
Na závěr slova Karla Čapka v eseji Proč nejsem komunista. Píše: „Komunismus, to je 
neznalost, nenávist a zásadní nedůvěra k člověku.“

Drahomír Strnadel

 Absurdní divadlo

 Klub důchodců Lomná 

Určitě jste si všimli, že podzim již končí, a v této 
době se naši členové klubu důchodců na Lomné 
sešli při řadě podzimních akcí. 
V polovině září jsme se setkali v klubovně hasi-
čárny s členy Klubu seniorů zpod Javorníka, které 
jsme pozvali na naši zahrádkářskou burzu výpěst-
ků. Burza se podařila, určitě byli všichni spokojeni. 
Měsíc září byl opravdu moc deštivý, ale my měli 
štěstí, že zrovna v den, kdy jsme měli naplánova-
ný zájezd důchodců, sluníčko svítilo po celý den. 
Vyjeli jsme autobusem, který řídil Petr Makový, 
směr Kravaře u Opavy. Cílem byla prohlídka zám-
ku, zámecké kaple a jejího okolí. Následně jsme se 
zastavili na společný oběd blízko Opavy. Na ces-
tu zpátky ještě bylo brzy, tak jsme využili volného 
času na procházku zámeckým parkem v Hradci 
nad Moravicí. V místní zámecké restauraci byla 
opět možnost občerstvení.
Abychom se měli opět na co těšit, byli jsme při zpá-
teční cestě pozváni naší členkou Evou Káňovou na 
oslavu jejích kulatých narozenin. Děkujeme za po-
zvání do penzionu Kutil, za pohoštění a příjemnou 
atmosféru celého večera.
Neuplynul ani týden a opět jsme se setkali v klu-
bovně, kde jsme zhodnotili průběh a zážitky ze 
zájezdu i oslav. Čekalo nás pozvání na zdravotní 
přednášku Karla Štenbauera. Účastníci se na ní do-
zvěděli mnohé o bylinkách, jejich sběru i použití. 
Začátkem listopadu se slaví svátek sv. Martina. My 
z klubu  jsme si udělali menší martinské hody v re-
stauraci U Kociána se vším, co k nim patří - pečená 
kačena se zelím, koláčky, cukroví a také tombola. K 
dobré náladě přišel B. Holub zahrát na harmoniku, 
při které jsme si od srdce zazpívali. S dobrým poci-
tem příjemně stráveného večera jsme se rozešli do 
svých domovů.
Již teď se těšíme na další společné schůzky našeho 
klubu důchodců na Lomné.

Marie Rašková

 Pozvánka - Živý betlém

Ve čtvrtek 22. 12. se mezi 16. a 17. ho-
dinou opět otevřou dveře rodinné farmy 
Stáje Bonanza Trojanovice všem lidem 
dobré vůle, aby se mohli vánočně naladit 
u živého betlému. 
Jako každý rok si od nás můžete odnést 
štěstíčko na jedlové větvičce, děti mohou 
napsat přání Ježíškovi, pohladit si zvířát-
ka a na zahřátí bude připraven vánoční 
punč. 
Akce se koná za každého počasí a vstup-
né je dobrovolné. 
Tradičně pro vás budeme mít k dispozici 
i Betlémské světlo, vezměte si v případě 
zájmu lucernu, abyste si plamínek mohli 
vzít s sebou domů.

Zuzana Holubová (Školeková)
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Klub seniorů pod Javorníkem

Prodej palivového dříví buk, smrk.

Dříví naštípané, nařezané na prostorové metry, 
rovnané, uložené špalky 30, 35, 40 cm 

a více podle potřeby.

Možnost dovozu odběrateli. Tel.: 603 315 738

Reklama a inzerce

Proč roky počítat, znát je to na ksichtu, 
dlouho jsem důchodcem, nechodím na 
šichtu. Kostra mi rachotí jak starej žeb-
řiňák, už ženský neříkaj, jakej jsem kabr-
ňák. Bejval jsem sokolem, metal jsem ko-
zelce, teď chroupu brambůrky a prdím při 
telce. V pyžamu naruby oknem zřím do 
kraje a je mi „šumafuk“, kdo volby vyhraje. 
Do hrnku ukládám svý zuby umělý, nebu-
du dál si lhát, mládí je v prdeli...

Začínám svůj příspěvek trochu netradič-
ně básničkou mého oblíbence, textaře, 
hudebníka, srandisty  a básníka Pepy Fou-
ska. Pro někoho možná trochu vulgární, 
ale v dnešní době, kdy se v televizi běžně 
lidé oslovují „ty vole“ a používají daleko 
peprnější slova, si myslím, že je to v nor-
mě. Tady jde především o obsah toho tex-
tu, který v humorné formě vystihuje život 
mé generace. To bylo úvodem trochu na 
odlehčení. Vraťme se zpět k životu klubu 
seniorů pod Javorníkem, který není zda-
leka tak pesimistický jako uvedená báseň.
V měsíci listopadu jsme se rozhodně ne-
nudili a v naší opravdu výborné partě ba-
bek a dědků jsme se pobavili, poučili, sla-
vili a také něco udělali pro zvelebení naší 
klubovny a okolí. Ale nyní postupně, jak 

jsme prožili předvánoční měsíc.
Narozeniny oslavily Sylva Konvičková a 
Eliška Penkalová, které připravily super 
dobrotky. Za klub popřála oběma osla-
venkyním tradiční básničkou Květa Re-
ková. Hodně zdraví, děvčata. 
Dále předseda klubu Joža Stavárek sezná-
mil členy s historií voleb a na videu jsme 
si připomněli stavění a kácení máje z le-
tošního roku. Za krásného podzimního 
počasí jsme provedli generální úklid v 

prostorách klubu a okolí. Mákli jsme si, 
ale nemusíme se za odvedenou práci sty-
dět a je nám v klubovně spolu dobře. Náš 
klub navštívila zastupitelka obce Hanka 
Dorotíková, která nás informovala nejen 
o sociálním programu obce, ale zodpo-
věděla řadu dotazů. Jako vždy velice zají-
mavé a příjemné posezení. Oslavili jsme 
u bohatě prostřeného stolu a skleničky 
vína sv. Martina, velice oblíbeného a sou-
citného biskupa, který se narodil na sou-
časném území Maďarska před 1 600 lety 
a šířil křesťanství po celé Evropě. Rovněž 
jsme si připomněli 17. listopad, Den boje 
za svobodu, demokracii a Mezinárodní 
den studentstva. Koncem měsíce jsme ab-
solvovali procházku, ukončenou večeří v 
útulné restauraci u Bačů, kde jsme si po-

chutnali na řízku s bramborovým salátem 
a u pivečka a harmoniky Jindry Selcera 
jsme si zazpívali a dobře se bavili. Pěkný 
a příjemný večer u dobrého jídla, za což 
moc děkujeme paní Zuzce, která se o nás 
po celou dobu starala. Část členů klubu se 
zúčastnila poutavé besedy s Drahomírem 
Strnadlem o vystěhovalectví našich rodá-
ků do dalekého Texasu. V samém závěru 
měsíce navštívil náš klub nově zvolený 
místostarosta Obecního úřadu v Trojano-
vicích Jan Kubeša. Obšírně nás seznámil 
se směry, které si vedení obce vytýčilo v 
následujícím volebním období. Beseda 
byla ukončena diskusí. Děkujeme, pane 
Kubešo, za vaše vystoupení a zodpověze-
né dotazy. Přejeme Vám a celému vedení 
obce v plnění úkolů jen úspěchy.
To byl stručný výtah z činnosti našeho 
klubu v měsíci listopadu. Abych nezapo-
mněl, je tu další otázka ze znalosti valaš-
ského jazyka: Co je to pajta? 
V době vydání tohoto čísla Obecních no-
vin budou přípravy na vánoční svátky v 
plném proudu. Prožijme tyto křesťanské 
svátky v míru, v pohodě, bez kosti z kapra 
v krku, ve zdraví v kruhu rodinném. Život 
v našem klubu bude samozřejmě pulzovat 
i v tomto krásném vánočním období, ale 
jak jsme ho společně prožili, to až příš-
tě. Nesmí chybět tradičně citát, který se 
vlastně týká všech generací: „Člověk by 
neměl zestárnout, dokud nezmoudří.“ 
A pokud nevíte, co je to pajta, tak je to 
přístřešek pro ovce.  
V úplném závěru mého příspěvku trochu 
humoru na odlehčenou. „Pane doktore, 
čím víc ty prášky beru, tím je mi hůř!“ stě-
žuje si stará paní v ordinaci. „A jaké prášky 
berete?“ „Ty nejlepší, pane doktore, z televi-
ze, Persil a Ariel.“
Přeji Vám všem za celý Klub seniorů pod 
Javorníkem spokojenost, mír a pohodu. 
Krásné  prožití svátků vánočních (pokud 
možno se svými blízkými), hodně dárků a 
hlavně zdraví. Přejme si, aby rok 2023 byl 
lepší a klidnější než ten letošní.

Kronikář klubu seniorů Miroslav Zágora

Pozvánka na zastupitelstvo

Zveme všechny občany na  
1. zasedání Zastupitelstva obce Trojanovice, které se 

koná 12. prosince 2022
 v 18.00 hodin  

v zázemí hasičské zbrojnice (Trojanovice 341).
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 Z trojanovické louky až na mistrovství světa

Velký chovatelský úspěch potkal Pavla Ho-
lešovského, vlastníka stáje Pharlap v Troja-
novicích pod Javorníkem. V roce 2017 se 
narodil jeho klisně Furettě hřebeček Fuer-
te Ferrero po hřebci Caruso. Od počátku 
v něm viděl potenciál a už jako hříbě byl 
Fuerte úspěšný na výstavě v Olomouci, 
středočeských Zduchovicích i německé 
Vechtě. V Písku byl díky svému exteriéru 
a příjemnému temperamentu vybrán do 
plemenitby.
Na trojanovické jízdárně ho Pavel Hole-
šovský poprvé obsedal a naučil základům 

jezdeckého výcviku. Sportovní kariéru kůň 
začal ve čtyřech letech u nového majitele 
v Polsku. Ten pravidelně informoval, jak 
se Fuerte Ferrero zlepšuje a jaké s ním má 
plány. Takže i plán vyrazit s hřebcem na 
mistrovství světa mladých koní v Belgii v 
Lanakenu společně konzultovali.
To se konalo v září a Fuerte Ferrero tam 
startoval v sedle s polským jezdcem Ma-
teuszem Tyszkem. Postoupil do finále a 
skončil celkově šestý.
Pavel Holešovský to okomentoval v rozho-
voru pro Equiradio: ,, Abych řekl pravdu, už 

jen účast na této prestižní akci byl vrchol 
toho, co jsem si mohl kdykoliv přát. Jak 
se mu tam dařilo a jak se tam postupně 
zlepšoval, tak už jsme tomu nechtěli skoro 
věřit. Jeho výsledek ve finále a v násled-
ném rozeskakování všem dokázal, že to je 
opravdu dobrý kůň. Z trojanovické louky 
jsme se dostali až na dekorování světové-
ho šampionátu.“
Pavel Holešovský sice nepatří mezi nej-
větší české chovatele koní, ale určitě je 
nyní jedním z těch nejspokojenějších.

Radka Kopřivová

zd
ro

j: 
ar

ch
iv

 P
av

la
 H

ol
eš

ov
sk

éh
o

zd
ro

j: 
ar

ch
iv

 P
av

la
 H

ol
eš

ov
sk

éh
o

Pavel Holešovský

 Zimní olympijské hry dětí a mládeže zavítají i na Pustevny
Největší česká multisportovní akce 
pro mládež se bude v roce 2025 ko-
nat v Moravskoslezském kraji. Kraj 
uspěl u Českého olympijského vý-
boru se svou kandidaturou. Na 
Pustevny, na Bílou a do několika 
měst se na zimní Olympiádu dětí 
a mládeže sjedou stovky nejnada-
nějších mladých sportovců z celé 
republiky.
Moravskoslezský kraj hostil zimní 
ODM už v lednu 2012. Organizá-
torům opět nabídne vysoce kvalitní 
zázemí i podmínky, centrem hlav-
ního dění se stane Frýdek Místek, 
kde proběhne i slavnostní zahájení. 
Mladé sportovní naděje se pak spolu 
poměří i na sportovištích v Ostravě, 
Českém Těšíně, ale také na Pustev-
nách a Bílé.

Olympiáda dětí a mládeže je repub-
liková soutěž krajských výprav, která 
se koná každoročně od roku 2003 

a je určena mladým sportovcům ve 
věku od dvanácti do šestnácti let. V 
minulosti unikátní atmosféru zaži-
la řada dnes úspěšných sportovců, 
jako je například Ester Ledecká, Jo-
sef Dostál či Barbora Seemanová. 
Hlavní poselství projektu je přinést 
životní zážitek mladým sportovcům, 
jejich vrstevníkům, rodičům i veřej-
nosti, aby se pohyb stal a zůstal sou-
částí jejich života.*

Obec Trojanovice uzavřela Memo-
randum o vzájemné spolupráci jako 
svobodný výraz vůle zúčastněných 
signatářů prohlubovat vzájemný 
vztah a posílit vzájemnou spolupráci 
za účelem realizace projektu „Olym-
piáda dětí a mládeže 2025 v Morav-
skoslezském kraji“ na 21. zastupitel-
stvu obce Trojanovice 28.2.2022.

*čerpáno z TZ – Moravskoslezský 
kraj bude hostit zimní Olympiádu 

dětí a mládeže z 22.11.2022

Parkoviště Pod Pustevnami

Parkoviště 4 Pod Pustevnami, tak zní název nového 
parkoviště, které je ve vlastnictví obce a nachází se na 
přilehlé louce u bývalého rekreačního střediska Koksař. 
Na konci listopadu jsme převzali první část stavby, a sice 
zpevněné parkoviště s přibližně 70 parkovacími místy 
a automatickým vjezdovým a výjezdovým systémem.  
K tomu, aby v místě vzniklo parkoviště, vedla dlouhá 
cesta. Nejprve jsme museli koupit pozemky spolu s cha-
tou Koksař, následně pozemky změnit v územním plánu 
obce a vypracovat projekt. Trvalo to několik let a práce 
ještě není dokončena. Nepostavili jsme například soci-
ální zázemí, které máme také stavebně povolené a které 
mělo být součástí této infrastruktury. Nicméně čekáme 
na dotační podporu této doplňující investice. Díky to-
muto parkovišti bude obec lehce reagovat na špičkové 
nájezdy v období ledových soch či poutě na Radhošti. 
Stejně tak může být využito pro připravované Zimní 
olympijské hry dětí a mládeže. Nebude se tak stávat, že 
by lidé parkovali na cestě. Možná si to i pamatujete, jak 
byla auta podél cesty až ke kruhové křižovatce. Nyní na 
louce u Koksaře máme zajištěno komfortní parkování 
pro návštěvníky obce a klid pro naše občany.

Jiří Novotný
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Místo konání voleb

Číslo volebního 
okrsku

Pro část obce Volební místnost

1. Pod Radhoštěm
Pod Javorníkem

MŠ Trojanovice pod Ja-
vorníkem, Trojanovice 
č. p. 343

2. Bystré
Lomná
Karlovice

Jubilejní ZŠ prezidenta 
Masaryka, Trojanovice 
č. p. 362

PRÁVO VOLIT

Voličem je státní občan České republiky, který alespoň druhý den 
volby prezidenta dosáhl věku 18 let. Ve druhém kole volby prezi-
denta může volit i občan, který alespoň druhý den konání druhého 
kola volby prezidenta dosáhl věku 18 let.

PROKÁZÁNÍ TOTOŽNOSTI A STÁTNÍHO OBČANSTVÍ

Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní 
občanství České republiky
 - platným občanským průkazem,
 - platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem Čes-
ké republiky anebo cestovním průkazem.
Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republi-
ky potřebným dokladem, nebude mu hlasování umožněno.

PRŮBĚH HLASOVÁNÍ

Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku 
opatřenou úředním razítkem. Na požádání mu komise vydá i sadu 
hlasovacích lístků.
Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné.
S úřední obálkou a hlasovacími lístky se musí volič odebrat do 
prostoru určeného k vložení hlasovacího lístku do úřední obálky. 
Jinak mu nebude hlasování umožněno.
Volič vloží do úřední obálky jeden hlasovací lístek pro kandidáta, 
pro kterého se rozhodl hlasovat. Hlasovací lístek se nijak neupra-
vuje.
Volič musí dbát na to, aby do úřední obálky vložil pouze jeden 
hlasovací lístek, jinak je hlas voliče neplatný.
Neplatné jsou rovněž hlasovací lístky, které nejsou na předepsa-
ném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou přetržené, a hlasovací 
lístky, které nejsou vloženy do úřední obálky.
Volič hlasuje tak, že úřední obálku s vybraným hlasovacím lístkem 
vloží před okrskovou volební komisí do volební schránky.
S voličem, který nemůže ze zdravotních důvodů vybrat zvolený 
hlasovací lístek nebo nemůže číst, může být v prostoru určeném 
pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky přítomen jiný 
volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek 

za něho vybrat a vložit do úřední obálky a popřípadě i úřední obál-
ku vložit do volební schránky.
Hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého kola volby 
obdrží voliči až ve volební místnosti.

HLASOVÁNÍ NA VOLIČSKÝ PRŮKAZ 

Na voličský průkaz může volič hlasovat v jakémkoliv volebním 
okrsku na území České republiky nebo ve zvláštním volebním 
okrsku v zahraničí.
Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát.
O voličský průkaz lze žádat u obecního úřadu v místě trvalého 
pobytu voliče. Volič zapsaný v zahraničí do zvláštního seznamu 
voličů může požádat pouze příslušný zastupitelský nebo konzu-
lární úřad.
Žádost obsahuje jméno a příjmení voliče, datum narození, adresu 
trvalého pobytu a požadovaný způsob doručení voličského průka-
zu. V případě, že volič výslovně nepožádá pouze o voličský průkaz 
na některé kolo volby, obecní úřad, popř. zastupitelský úřad, mu 
vydá voličský průkaz pro obě kola volby (jeden pro první a druhý 
pro druhé kolo).
Žádost lze podat v písemné nebo elektronické podobě s doruče-
ním úřadu do 6. ledna 2023 do 16.00 hodin (pro případné druhé 
kolo volby do 20. ledna 2023 do 16.00 hodin) na listině opatřené 
úředně ověřeným podpisem voliče, nebo v elektronické podobě 
prostřednictvím datové schránky voliče. Osobně do 11. ledna 2023 
do 16.00 hodin (pro případné druhé kolo volby do 25. ledna 2023 
do 16.00 hodin); volič se dostaví na úřad, prokáže svoji totožnost 
a úřad o žádosti učiní úřední záznam. Úřad vydá voličský průkaz 
nejdříve 15 dnů přede dnem volby (29. prosince 2022). Předá jej 
osobně voliči nebo tomu, kdo má plnou moc s ověřeným podpi-
sem voliče, anebo jej voliči zašle. 
Ve volební místnosti musí volič voličský průkaz odevzdat okrsko-
vé volební komisi. Komise mu poté vydá prázdnou úřední obál-
ku a případně i sadu hlasovacích lístků. Pokud se volič, kterému 
byl vydán voličský průkaz, nakonec rozhodne hlasovat ve „svém“ 
volebním okrsku, musí voličský průkaz rovněž odevzdat okrskové 
volební komisi. Jinak mu komise hlasování neumožní.

HLASOVÁNÍ V ZAHRANIČÍ

Volič může hlasovat v zahraničí ve zvláštním volebním okrsku při 
zastupitelském a konzulárním úřadu České republiky, s výjimkou 
konzulárního úřadu vedeného honorárním konzulárním úřední-
kem (dále jen „zastupitelský úřad“). Více informací www.mvcr.cz

HLASOVÁNÍ VE ZDRAVOTNICKÉM A OBDOBNÉM ZAŘÍZENÍ

Pokud volič pobývá v době volby prezidenta v nemocnici, porod-
nici, sanatoriu, ústavu sociální péče nebo v obdobném ústavu a 
zařízení (dále jen „zdravotnické zařízení“), které se nachází v jiné 
obci nebo jiném volebním okrsku, než do kterého podle místa své-
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Rozpis vývozů komunálního odpadu 2023 - lichý čtvrtek

Svoz popelnic bude v příštím roce probíhat opět v liché čtvrtky. Popelnici vystavujte, 
až je zcela naplněna. Při důkladném třídění pak není nutné ji vystavovat každých 
14 dní, ale stačí vývoz 1x za měsíc nebo dokonce i 1x za 2 měsíce. Obec platí svozové 
společnosti za každý výsyp popelnice a tyto náklady pak zahrnuje do výpočtu místního 
poplatku za odpady. Ceny za uložení odpadu na skládce se budou nyní razantně zvyšo-
vat a to je jedna z cest, jak zachovat výši   poplatku.

Obecní úřad

bude od 23.12.2022 do 2.1.2023 uzavřen z důvodu svátků a čerpání dovolené. 

POŠTA, INFORMAČNÍ CENTRUM A KNIHOVNA 

budou v době vánočních svátků otevřeny dle běžné otevírací doby.

SBĚRNÝ DVŮR

Poslední provozní den sběrného dvora v tomto roce bude ve středu 21.12.2022, znovu 
otevřen bude od středy 4.1.2023.

Otevření pokladny pro platbu místních poplatků

Pro platbu místních poplatků za odpady a za psa bude pokladna obecního úřadu a poly-
funkčního centra otevřena od 16. ledna 2023. 

V příštím roce bude opět od poplatku za odpady odečten finanční bonus za vytříděný 
odpad roku  2022. Do tohoto bonusu budou započteny ještě pytle s plasty a nápojovými 
kartóny a balíky papíru dovezené do sběrného dvora do středy 14. prosince, po tomto 
datu již bude tvořen finanční bonus roku 2023. Připomínáme, že odpady v pytlích musí 
být čisté, sešlápnuté, v opačném případě nebude finanční bonus přiznán. 

středa	 13 – 17 hodin
sobota	   8 – 12 hodin

Sběrný dvůr slouží pouze občanům Trojanovic a majitelům chat a chalup v Trojanovi-
cích, na vyžádání je nutné předložit občanský průkaz!  

ho trvalého pobytu volič náleží, může v tom-
to zařízení hlasovat, a to:
 *na základě zápisu do zvláštního seznamu 
voličů (v případě dlouhodobějšího pobytu). 
Voliče by měla o možnosti zápisu informovat 
správa příslušného zdravotnického zařízení. 
Údaje o voličích, kteří potvrdí zájem hlasovat 
na základě svého zápisu do zvláštního sezna-
mu voličů, předá správa příslušného zdravot-
nického zařízení obecnímu úřadu nejpozději 
9. ledna 2023 do 14.00 hod. (pro případné 
druhé kolo volby nejpozději 23. ledna 2023 
do 14.00 hodin). V době hlasování se dostaví 
do příslušného zdravotnického zařízení čle-
nové okrskové volební komise s přenosnou 
volební schránkou. Poté, co volič prokáže 
totožnost a státní občanství České republiky 
platným občanským průkazem nebo cestov-
ním dokladem, komise mu umožní hlasovat. 
Hlasovací lístky a úřední obálku obdrží volič 
od členů okrskové volební komise.
 *na základě voličského průkazu. Správa 
příslušného zdravotnického zařízení požá-
dá příslušný obecní úřad nebo ve dny voleb 
příslušnou okrskovou volební komisi, aby 
zajistila hlasování ve zdravotnickém zaříze-
ní. Voličský průkaz odevzdá volič členům 
okrskové volební komise, kteří se dostaví 
do zdravotnického zařízení s přenosnou vo-
lební schránkou. Poté, co volič prokáže svou 
totožnost a státní občanství České republiky 
platným občanským průkazem nebo cestov-
ním dokladem, obdrží úřední obálku spolu s 
hlasovacími lístky a může hlasovat.

MOŽNOST HLASOVÁNÍ DO PŘENOSné 

VOLEBNÍ SCHRÁNKY

Ze závažných, zejména zdravotních důvodů, 
může volič požádat obecní úřad, aby mohl ve 
dnech voleb hlasovat mimo volební místnost, 
a to pouze v územním obvodu volebního 
okrsku, pro který byla okrsková volební ko-
mise zřízena. V takovém případě okrsková 
volební komise vyšle k voliči své dva členy 
s přenosnou volební schránkou, úředními 
obálkami a hlasovacími lístky. Při hlasování 
postupují členové okrskové volební komise 
tak, aby byla zachována tajnost hlasování.
Žádosti o voličský průkaz a o přenosnou vo-
lební schránku přijímá Obecní úřad Trojano-
vice, Trojanovice č. p. 210, podatelna úřadu 
nebo evidence obyvatel, 1. patro, Bc. Mirosla-
va Kostelníková, tel. 556 835 023.

Veškeré podrobné informace k volbám na 
www.mvcr.cz  

LEDEN 5 19 ČERVENEC 6 20

ÚNOR 2 16 SRPEN 3 17 31

BŘEZEN 2 16 30 ZÁŘÍ 14 28

DUBEN 13 27 ŘÍJEN 12 26

KVĚTEN 11 25 LISTOPAD 9 23

ČERVEN 8 22 PROSINEC 7 21

Provoz služeb v obci v období vánočních svátků

Pytlový sběr

Zimní provozní doba sběrného dvora

Sbírka pro sociálně slabé
Dne 2.prosince uspořádala naše obec sbírku pro Diakonii Broumov zaměřenou na sociálně slabé ob-
čany. V rámci této sbírky bylo od občanů naší obce přijato oblečení, povlečení, elektrospotřebiče a 
další potřebné věci. Všem dárcům srdečně děkujeme.                                               

 Monika Ondryášová
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Reklama a inzerceeÚpravy a úklid trailové trati na Horečkách

Každoročnímu zazimování trailového okruhu letos předchá-
zela týdenní generální oprava trati, která slouží návštěvníkům 
Horeček již osmým rokem.
 Stávající trasa se za pomoci bagru upravila,  očistila od nánosu 
hlíny a bláta a vytvarovaly se opět klopené zatáčky.
Úpravy vycházející ze sesbíraných podnětů a aktuálních jezdec-
kých trendů (zrušení osmičky, vylepšení stolice u lékárníkovy 
vily) proběhly díky přispění firmy Mrk, obce Trojanovice a dobro-
volnické práce Miroslava Prašivky a Lukáše Březiny.
O každoroční údržbu Beskydských trailů se od začátku stará Spor-
tovní klub Valašského království. „Letošní úklid proběhl s minima-
listickou účastí dobrovolníků. Úklidová akce je drobnou protihodno-
tou toho, že můžeme poblíž našich domovů využívat bezplatně tuto 
trať. Protože - jaké si to uděláme, takové to máme,“ okomentoval s 
přáním, aby do dalších let bylo pomocníků více, hlavní organizá-
tor akce Mirek Prašivka. 			                               -red-
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Reklama a inzerce

Ambulance fyzioterapie FyzioFren
Kateřina Kusová

registrovaný fyzioterapeut s dlouholetou praxí

Záhuní 1034, Frenštát pod R.  |  e-mail: kusova@fyziofren.cz 

Mobil: 605 366 936  |  www.fyziofren.cz

od 1. 10. 2022 v prodeji 
VÁNOČNÍ DÁRKOVÉ POUKAZY

•  Bolesti páteře, kloubů, hlavy, 
migrény

•  Pooperační a poúrazové stavy

•  Vertebrogenní onemocnění 
(kořenové syndromy páteře)

•  Vadné držení těla, skoliózy

•  Ploché nohy, bolesti chodidel, 
bolesti Achillovy šlachy

•  Prevence vzniku onemocnění 
páteře, vzniku bolestí

•  Poradenství - ergonomie 
domácího a pracovního prostředí

S čím Vám můžeme pomoci:

Dále nabízíme: klasické a aroma masáže • reflexní masáž plosky 
nohy • kineziotaping • elektroléčbu • infra-lampu • léčba funkčí 
sterility metodou Mojžíšové • Dornova metoda • Breussova masáž

Prevence a terapie poruch pohybového aparátu
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 33 let  od boje studentů za svobodu a demokracii

Místem připomínky historic-
ké události začátku konce vlády 
jedné strany se stalo 17.11. 2022 
náměstí ve Frenštátě p.R. Boj za 
demokracii a svobodu byl úspěš-
ný, a tak díky listopadovým udá-
lostem 1989 dnes můžeme žít ve 
svobodné zemi. 
Na porevoluční léta demokracie v 
české společnosti přišly vzpome-
nout osobnosti regionu, pamětní-
ci, studenti i příznivci vzpomínko-
vé akce.
Moderování se ujal David Moř-
kovský, v úvodu vystoupila sená-
torka za Novojičínský obvod Ivana 
Váňová.
„Na tomto místě jsme se scházeli 
na protest každoročně, ale pama-
tuji i dobu, kdy tady nebyla ani 
noha,“ připomněl Dalibor Norský. 
„Vždycky jsem 17. listopadu pama-
toval na to, abych zde došel a za-
pálil svíčku Jonášovi pod nohama. 
Dnes se zde sešlo hodně lidí, dělá 
mi to velkou radost a vítám vás zde. 
Tady je to místo, kde se začal boj 
proti tehdejší radnici, proti komu-
nistům. Teď již bojovat nemusíme, 
ale udržet to musíme, vážení... Na 
to tady jsme, ať je nám devadesát 
nebo deset. Nedáme se, nikdy jsme 
se nedali, ve Frenštátě byli vždycky 
na tohle to dobří lidi. Svoboda si  
zaslouží bránit a my si to taky za-
sloužíme...“
Milan Malíček doplnil:  „Věc, kte-
rá mě nejvíce utkvěla v paměti z té 
doby, byly bezesporu dva meetingy 
na Letenské pláni. Nebylo to ani tak 
tím, že tam bylo hodně lidí, ale zů-
stala ve mně hlavně tehdejší atmo-
sféra. Jak všichni kolem byli k sobě 
příjemní, jak všichni by komukoli 
pomohli. Myslím si, že tato nádherná věc, která tam byla cítit - sou-
držnost, vzájemná úcta, krásné mezilidské vztahy - nepřežila moc 
dlouho. Mám obavy,že toto nám nyní chybí. Pro udržení demokracie 
by bylo dobré, kdybychom měli také trochu víc takové nálady a vzá-
jemné úcty.“
„Se svým mužem a několika kamarády jsme se octli v Praze právě 17. 
listopadu 1989,“ rozvyprávěla se od mikrofonu účastnice setkání 
Miroslava Machová. „Nebyl to záměr, že bychom tam jeli dělat revo-
luci, ale jezdili jsme po folkové kultuře. Naplánovaný koncert byl však 
zrušen. Domů jsme přijeli s tím, co se stalo a co se děje. Ve Frenštátě 
bylo v tu dobu mrtvo a bylo to neskutečně zoufalé, protože my jsme 
se v Praze docela báli o život a tady nám nikdo nevěřil. Nejhorší byla 
situace, kdy nám vlastní rodina nevěřila, že tam skutečně byly obrně-
né vozy, násilí a hrozilo něco, co jsme si v životě neuměli představit“...

„Za tzv. silný protisovětský postoj jsem nemohl učit v okrese Nový 
Jičín. Naštěstí Rožnov byl hned vedle, a když se mě ptali, kdy se vrá-
tím, tak jsem říkal, až prdne režim. A skutečně jsem se toho dočkal,“ 

pronesl Drahomír Strnadel.  „Snad 
znáte všichni pohádku H.CH.Ande-
rsena Císařovy nové šaty, kdy odva-
hu v tom davu lidí říct, že císař je 
nahý, má malý chlapec. A v té spo-
lečnosti, jak v roce 1939, tak 1989 tu 
odvahu měla mládež.“

„Obhajme si svou demokracii, 
stůjme si za svým a přejme tomuto 
krásnému městu, aby bylo šťastné a 
spokojené.“ (Petra Šmajstrlová)

 „Chtěla bych moc poděkovat někdej-
ším aktérům, organizátorům, všem, 
co se zúčastnili sametové revoluce a 
nadále podporují svobodu a demo-
kracii v našem státě. Chtěla bych 
poděkovat za studenty, že můžeme 
nyní studovat volně, můžeme studo-
vat v zahraničí a učit se o pravdivých 
událostech.“  (Zuzana Mořkovská)
„Dovolím si setkání zakončit úva-
hou nad odkazem listopadu 1939 
a 1989. Kristova léta demokracie 
v české společnosti znamenají věk 
o 13 let delší, než bylo trvání první 
republiky, kterou mnozí považují za 
vzor demokracie. Zamysleme se nad 
tím, co bychom čekali od člověka ve 
věku 33 let. Já sám bych čekal, že již 
má za sebou vzdělávací proces, má 
svoji práci, stojí na vlastních nohách 
a používá vlastní rozum. Zároveň 
čekám, že to bude člověk mající za 
sebou bouřlivá léta, bude vyrovna-
ný, se zázemím rodiny, zodpovědný 
sám k sobě, k svému okolí a společ-
nosti jako celku. Člověk, který zjistí, 
že o věcech, kterými se před časem 
chlubil, je nyní radno gentlemansky 
pomlčet a nebo se za ně dokonce sty-
dět. Oplátkou za to, jaké nároky na 
takového člověka klademe, je to, že 
ho společnost začne sama od sebe 

považovat za přirozenou autoritu a že ho generace jeho rodičů, tedy 
rady starších, která ho do té doby poučovala, napomínala nebo igno-
rovala, začne brát aspoň trochu vážně. Co tedy přeji české společnosti 
33 let po sametové revoluci ?
Přeji jí, aby zúročila oněch 33 let dětství, puberty, nespoutaného 
mládí a nerozvážných experimentů a začala sama k sobě přistupo-
vat odpovědně a začala brát svůj osud a vývoj vážně. Nežijeme totiž 
jen přítomností, žijeme s odkazem minulosti, jejíž nedílnou součástí 
jsou i hrdinové roku 1939 a 1989. Je naším závazkem, abychom tento 
odkaz, obohacený o vklad naší generace, předali svým potomkům a 
aby naši potomci měli příležitost svým dětem vyprávět o lidech, kte-
ří někdy před půl stoletím nesli na trh svoji kůži víry ve svobodu a 
demokracii, a to v době, kdy se to mnohým v okolí jevilo překonané, 
proti názoru většiny, na úkor vlastního životního standardu. (Lukáš 
Seibert)
Položením věnce, rozsvícením svíček a zpěvem české státní hymny 
bylo setkání ukončeno.

Ivana Vrtalová
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Točna u Hutyrů

Výsadba lip svobody

Dvě lípy Tilia cordata Rancho byly vysazeny dobrovolníky na 
kruhový objezd, aby navázaly na tradici výsadby prvorepubliko-
vých lip svobody. Lípy, které byly pořízeny z daru neziskové or-
ganizace Happy forest z.s.., doplnily kříž, který stál osamocen od 
března 2020.

Ivana Vrtalová

Na konci října jsme zahájili rekonstrukci točny u Hutyrů pod 
Javorníkem - poslední nedořešené točny v Trojanovicích. 
Cílem rekonstrukce je vymezení parkovacích míst, která 
nekomplikují otáčení autobusů, k čemuž přispělo i rozšíře-
ní plochy točny. Zároveň se realizovalo i odvodnění celého 
prostoru.
 V současné době je stavba téměř ukončena. Termín výluky pro 
autobusové linky 654 a 660 bude ukončen k 11.12.2022.  Dále 
nás čeká rekonstrukce autobusové zastávky, kterou bychom 
chtěli realizovat v roce 2023. Je to menší, ale velmi potřebná in-
vestice do infrastruktury obce v místní části Pod Javorníkem.

Jiří Novotný

Výsadba původních lip

Jak šel čas...

r.2014 r.2020
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Již v listopadu může po-
žádat Moravskoslezský 
kraj o první peníze ply-

noucí ze Zelené dohody pro Evropu. 
Finanční pomoc ve výši 40 miliard 
korun je určena pro tři české regiony 
úzce spjaté s těžbou uhlí -Finanční 
prostředky zamíří do transformač-
ních projektů v Karlovarském, Mo-
ravskoslezském a Ústeckém kraji. 
První výzvy z Operačního programu 
Spravedlivá transformace (OPST) se 
spustí již v listopadu.

„Za to, aby měl zbytek republiky do-
statek tepla a elektřiny, platily uhelné 
kraje po mnoho desetiletí velkou cenu. 
Je čas jim tyto újmy alespoň částečně 
nahradit a dát jim budoucnost v po-
době zajištění zaměstnanosti a zvýšení 
kvality života jeho obyvatel, moder-
ních technologií, digitalizace, čistých 
energií a zdravého životního prostředí. 
Z úspěšné a spravedlivé transformace 
našich uhelných krajů směrem k udr-
žitelné nízkoemisní ekonomice budou 
dobré příklady a nakonec z ní může 
mít velký prospěch celé Česko,“ uvádí 
ministryně životního prostředí Anna 
Hubáčková (za KDU-ČSL).

Hlavními přínosy programu bude 
tvorba nových pracovních míst, pod-
pora malých a středních podniků, 
investice do výzkumu a vývoje, vzdě-
lávání dětí i dospělých a samozřejmě 
obnova území zasaženého těžbou 
černého nebo hnědého uhlí. Klíčo-
vým úkolem a výzvou bude transfor-
mace energetiky v souvislosti s pro-
bíhajícím odklonem od uhlí, všechny 
tři kraje mají ostatně značný poten-
ciál v rozvoji obnovitelných zdrojů 
energie či v oblasti rozvoje vodíkových 
technologií.

„Těmto nejdůležitějším tématům odpovídá 
sedm oblastí podpory v rámci Operačního 
programu Spravedlivá transformace pro 
široké spektrum žadatelů ze soukromého i 
veřejného sektoru. Důležitou součástí pro-
gramu jsou tzv. strategické projekty, což jsou 
komplexní projekty s významným transfor-
mačním dopadem doporučené jednotlivými 
kraji,“ doplňuje Jan Kříž, náměstek minis-
tryně životního prostředí pro řízení sekce 
ekonomiky životního prostředí.

Tiskové oddělení MŽP
40 miliard korun jde na transformaci uhel-
ných krajů. Operační program Spravedlivá 

transformace schválila EK

Cérka - listopadové události 

26.10.2022 
          - návoz cca 90 tisíc tun kamenitého výpěrku
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1.11.2022 - Diskuze v Poslanecké sněmovně za účasti 
Jakuba Jandy, Michaely Šebelové, Jiřího Novotného a Ji-
řího Havránka o budoucnosti měst a obcí v Podbeskydí 
a formátu dalšího kulatého stolu o Dolu Frenštát.
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Na platformě tohoto projektu se s námi 
stát začal bavit a vše vyústilo ve smlou-
vu o smlouvě budoucí, kterou schválila 
dozorčí rada státního podniku Diamo. 
Tato smlouva nám dává mandát na po-
zemky, pokud zrealizujeme transformaci 
území.   Kdybychom neměli tento pro-
jekt, tak stát pozemky prodá komukoliv 
za komerční cenu a opět bychom neměli 
svou budoucnost ve svých rukou. 
A věřte, že to nebylo jednoduché. Smlou-
vu jsme ladili se státním podnikem té-
měř půl roku a to, že prošla přes dozorčí 
radu, je malým zázrakem. Jsme vůbec 
první v republice, kdo takovou smlouvu 
se státním podnikem v jeho novodobé 
historii má. Je to opravdu velká věc, kte-
rá obec posouvá do další éry, která bude 
znamenat tvrdou a dlouhodobou prá-
ci, na jejímž konci bude nové rozvojové 
území bez oplocení, které bude součástí 
obce. Ať už se jedná o vodní nádrž nebo 
o samotný areál Dolu Frenštát. Smlouva 
tak jednu etapu uzavírá a novou začíná. 
Nyní je na nás získat co nejvíce financí 
na transformaci, která bude trvat mnoho 
let. My ji zahájíme a pokračovat v ní bu-
dou naše děti. 
Nyní jsme dokončili studii proveditel-
nosti, kterou pro nás zpracovala spo-
lečnost PricewaterhouseCoopers. Tato 
studie je klíčová pro získání financí na 
projekci návazných cyklo a pěších ste-
zek, na naše již projektované stezky, na 
projekci nové infrastruktury v rámci are-
álu dolu a vybudování prvních pilířů bu-
doucnosti regionu ve spolupráci s MSK 
či univerzitami. Tyto projektové doku-
mentace nás následně posunou k převo-
dům a přímé koupi pozemků od státu a k 
možnosti zahájení transformace. 
K dnešnímu dni od zahájení projektu 
CÉRKA v květnu 2021 máme již více jak 
200 zaznamenaných jednání nad tímto 
projektem, memoranda s univerzitami a 
nastartovanou spolupráci s partnery na 
úrovni státu, kraje či soukromých firem. 
Vybudovali jsme si pozici silného partne-
ra, který už neříká jenom, že nechceme 
těžit uhlí, ale že se chceme rozvíjet jako 
moderní vzorová obec. Ne však na zá-
kladech neřízeného developingu, ale na 
základech našich tradic a formou moder-
ních participativních řešení.
 Je před námi dalších minimálně 30 let 
práce. Vše, co nyní uděláme dobře a do 
čeho dáme energii, bude tvořit základ pro 
budoucí generace po nás.

Jiří Novotný

Projekt CÉRKA je produktem myšlenek, jak 
zajistit budoucnost obce. Produkt, díky kte-
rému obci po padesáti letech svitla naděje, že 
se bude vyvíjet stejně jako ostatní obce podle 
vlastních pravidel. 
V 70. letech vznikla myšlenka těžby uhlí na 
Frenštátsku a začalo se s průzkumy, které vy-
vrcholily vybudováním dvou téměř kilomet-
rových jam a oploceného areálu dolu, odvalu 
a vodní nádrže. Součástí plánu byla také vý-
stavba bytů ve Frenštátě, které padla za oběť 
celá historická část Podkopčí a také část mezi 
radnicí a záhuňskou cestou. Následoval více 
jak 30letý boj proti těžbě - od roku 1990 až do 
současnosti. Nyní máme možnost si určovat 
svou budoucnost sami. Sami ano, ale samo 
to nepůjde. Proto projekt CÉRKA. Majetky 
po plánované těžbě by obec nikdy nemohla 
získat, kdyby neměla transformační projekt.  
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Plamínek odebraný z 
věčného ohně, který hoří  

v jeskyni pod bazilikou Na-
rození Páně v Betlémě v 
centrální části Palestiny, 
představuje symbol míru, 
lásky, naděje a přátelství. 
Rozvoz světla zajišťují 
skauti a skautky z celého 
světa.
Do České republiky ho od 
roku 1990 z Rakouska do-
vážejí brněnští skauti.

Harmonogram pro rok 2022
• 10. 12. 2022 Ceremoniál Betlémského světla ve Vídni
• 11. 12. 2022 Přivítání v brněnské katedrále na Petrově
• 17. 12. 2022 Rozvoz skautskými kurýry vlaky po republice a 
začátek místních akcí:            
do Frenštátu přijede vlak z Brna Sp 1783 Radhošť - příjezd 10:35 
a  z Ostravy - příjezd Os 3112  11:38.

Další možnosti zapálení Světla:
Informační centrum Trojanovice:

telefon: 556 835 022, e-mail: ic@trojanovice.cz
pondělí a středa: 8:00 – 11:30, 12:30 – 17:00 hod.                                                                                                                                             
úterý, čtvrtek a pátek: 8:00 - 11:30, 12:30 – 15:00 hod.

TIC Frenštát pod Radhoštěm, Náměstí Míru 1:

telefon: 556 836 916
pondělí 19. 12. - pátek 23. 12.,  8:30 – 12:00 hod., 13:00 – 17:00 
hod.

Římskokatolická farnost Frenštát pod Radhoštěm, 

kostel sv. Martina (dolní kostel) 

www stránky: www.farnostfrenstat.cz
čtvrtek 22. 12.  -  sobota 24. 12., 8:00 – 16:00 hod.

Farnost Tichá, kostel sv. Mikuláše

čtvrtek 22. 12. od 17:00 hod.

CykloSport Prašivka, Bezručova 1984, Frenštát pod 

Radhoštěm

telefon: 777 651 516, e-mail: prasivka@cmpsport.cz 
pondělí 19. 12. - pátek 23. 12. : 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00 hod.
sobota 24. 12. : 8:00 – 12:00 hod.

Trojanovice 698 - Milena Mužíková

telefon: 737 637 029, e-mail: Mila.53@seznam.cz
pondělí 19. 12. - pátek 23. 12.: 12:00 – 18:00 hod.
sobota 24. 12.: 8:00 – 12:00 hod.

Milena Mužíková

 Betlémské světlo  Vigilie Narození Páně- půlnoční mše svatá

sobota 24. prosince 
ve 22:30 hodin v kostele sv. Jana Křtitele – horní kostel 

 ve Frenštátě p. R.

Odjezd autobusu na mši svatou:
1. autobus vyjede od hotelu U Kociána ve 21:40 směrem na toč-
nu Karlovice, po zastávkách k Maďům, ke kříži na Kopané, po 
Solárce pod Radhošť, na Pinduli, k Bačům, na točnu Pod Javor-
níkem a na Sibérii.
2. autobus vyjede ve 22:00 z Ráztoky k hotelu Beskyd, ke kříži na 
Lomné, pod Díl, na Šenk a k Bartoňům.
Po mši bude zajištěn i rozvoz po stejné trase zpět.

Bohoslužby o Vánocích

Den Mše Hod. Kostel
Sobota
24. 12. 

Vigilie Narození 
Páně - půlnoční mše 
svatá

22:30 sv. Jana Křtitele

Neděle
25. 12. 

Narození Páně 1. 
svátek vánoční

7.30 
9.00 

sv. Martina 
sv. Jana Křtitele

Pondělí
26. 12. 

Svátek sv. Štěpána2. 
svátek vánoční

9.00 sv. Jana Křtitele 

Úterý
27. 12. 

Svátek sv. Jana 
Evangelisty

18.00 sv. Jana Křtitele 

Středa
28. 12.

Svátek svatých  Bet-
lémských dětí

18.00 sv. Jana Křtitele 

Pátek
30. 12. 

Svátek svaté rodiny 18.00 sv. Jana Křtitele 

Sobota
31. 12.

Silvestr
poděkování za uply-
nulý rok

18.00 sv. Jana Křtitele

Neděle
1. 1. 2023

Slavnost Panny Ma-
rie,Matky Boží

7:30
9:00

sv. Martina 
sv. Jana Křtitele

Příjemné prožití 
svátků vánočních 
a šťastný nový rok 2023
přeje tým zaměstnanců 

Obce Trojanovice
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 Muzeum ve Frenštátě p. R. výstavy a programy

POJĎ SEM, DÍTĚ, UČ SE MOUDRÝM BÝTI
Výstava ze sbírek muzea mapující historii 

základního školství na Frenštátsku. 
Výstavní síň Muzea ve Frenštátě pod Radhoštěm.

Výstava potrvá do 12. února 2023.

TICHÁ NOC, TAJEMNÁ NOC
Interaktivní program pro žáky MŠ a ZŠ.

Barborka, házení dřevákem, určování, jaký bude rok – to všechno 
byly praktiky, kterými se naši předkové snažili poodhalit svoji bu-

doucnost a zajistit ochranu pro sebe a své blízké. S dávnými vánoč-
ními zvyklostmi se žáci seznámí v rámci edukačního programu. 

Dozvědí se, jak hospodáři předpovídali počasí na další rok, jak se 
děvčata pokoušela zjistit, jestli se brzy vdají, či co se jedlo při štědro-

večerní večeři (můžeme prozradit, že kapr to nebyl). 
V rámci programu si vyrobí drobný vánoční dárek.

1. prosince – 21. prosince 2022, Vstupné: 30,- Kč
Účast na programu rezervujte na tel. 553034039
e-mail: marketa.fabianova@muzeumnj.cz 

Otevírací doba:
úterý - čtvrtek 9.00 – 12.00 pouze objednané skupiny
13.00 – 16.00
neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 16.00
www.muzeum-frenstat.cz

 Akce v Trojanovicích a okolí

Knihovna Trojanovice vás zve 

na zájezd do divadla Antonína Dvořáka 
 v Ostravě

(představení obsahující vulgarismy...hodně různých vulgaris-
mů...a hantec)

6. 1. 2023
Zvýhodněná cena vstupenky včetně dopravy je 300 Kč. 
Registrace možná:
 - osobně v budově informačního centra (Trojanovice č. 1)
 - na tel. čísle 556 835 022 
 - na e-mailu knihovna@trojanovice.cz.

Zájezd se uskuteční v případě zájmu alespoň 40 účastníků. 
Odjezd bude mezi 16:30 a 17:00 hod.
Plánujeme, že autobus pojede po trase autobusových zastá-
vek: Trojanovice, Frenštát dle potřeb nahlášených. 
 Po divadle pojede autobus zpět. 

Těšíme se na společný kulturní zážitek.
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 Z přednášek v knihovně - Vystěhovalectví do Texasu Naši jubilanti

V měsíci prosinci oslaví svá životní jubilea tito občané:

Marie Kaiserová	 80 let

Eva Dobiášová	 75 let

Jan Rára		  75 let 

Jiří Maloušek		  75 let

Milada Ličková	 75 let

Ladislav Vrtal		 70 let 

Marie Adamčíková	 70 let

Helena Hrtáňová	 70 let

Pavla Mikesková	 70 let

Všem jubilantům srdečně gratulujeme.

V Obecních novinách zveřejňujeme životní jubilea ob-
čanů dožívajících se 70, 75, 80, 85, 90 let a následný  
každý rok po devadesátých narozeninách. Pokud si nepřeje-
te být uveřejněni, prosíme o sdělení této informace v kance-
láři evidence obyvatel, na tel. čísle 556 835 023 nebo na e-mail  
evidence@trojanovice.cz. 

Drahomír Stnadel a Jiří Unruh

Poděkování na závěr sezóny

Všem příznivcům a hlavně těm, kteří se celý rok podílí na cho-
du jezdeckých kroužků a také pořádání letních táborů, bychom 
chtěli moc poděkovat. Velké díky patří také obci Trojanovice, 
která nás podporuje finančně v rámci grantů, o které každoročně 
žádáme. 
V  letošním roce jsme peníze použili na zakoupení krmení pro 
koně a poníky, na kterých se děti učí jezdit v kroužcích a také 
trénují gymnastiku, aby se mohli účastnit závodů v paravoltiži.
V letošním roce se naše družstvo opět účastnilo několika závodů 
po celé republice a všechny cvičenky splnily kvalifikaci pro účast 
na Mistrovství ČR, kde ve dvou kategoriích získaly holky dokon-
ce titul Mistryně ČR. Ostatní cvičenky rozhodně neudělaly ostu-
du a také se umístily na pěkných místech.

Za stáj Bonanza Zuzana Holubová (Školeková)

Připomenout si či dozvědět se o historii vystěhovalectví trojanov-
ských rodin do Texasu přišli posluchači v podvečer 15.11.2022 do 
knihovny na Lomné. Poutavé povídání Drahomíra Strnadla do-
plnila hra na kytaru Jiřího Unruha, četba z dopisu v podání Jana 
Kubeši a promítání filmu o Texasu zpracovaného ČT.
Archivní zdroje nám díky dochovaným žádostem o vystěhování 
ukazují na sto rodin, které chudoba tehdejší doby ve vsi pod hora-
mi donutila rozloučit se s rodným krajem a absolvovat náročnou 
cestu po moři do Ameriky.
Proč si za nový domov vybrali naši předci právě Texas? V roce 
1850 se do Texasu vystěhoval evangelický farář Ernst Bergmann 
z Kladska. Napsal domů dopis a Texas vylíčil v krásných barvách. 
Jak viděl malé černochy hrát si se stříbrnými dolary, dostatek jíd-
la, úrodná černozem, každý si drží hovězího a vepřového, kolik 
chce... 
Dopis byl otištěn v Moravských novinách, které šly na odbyt pře-
devším na Moravě.
První česká výprava organizovaná z okolí Lanškrouna v roce 1951 
však skončila nešťastně, o čemž se dozvídáme z dopisu Vincence 
Šilara. Prvopočátky vystěhovalectví z Trojanovic spadají do roku 
1856, kdy se vystěhovaly dvě místní rodiny (rodina Konstantina 
Chovance a Josefa Jandy).

Ivana Vrtalová

Čtení z dopisů Ernsta Bergmanna a Vincence Šilara
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Listopadové okénko do školní družiny

Halloweenské tvoření provázelo žáky ve školní dru-
žině po celý listopad. 
Ve výtvarně-pracovních činnostech vznikaly pod dět-
skýma rukama strašidelné postavičky z různých mate-
riálů, zhotovovaly se kouzelné lektvary s „čarodějnou 
mocí“, pomocí potravinářských barviček, papírových 
kapesníků a vody jsme míchali barvy, pozorovali jsme, 
jak se pomalu barvičky spojovaly a tvořily tak další bar-
vy, řešili paměťový kvíz, hráli různé hry s halloween-
skými náměty a tématikou. Samozřejmě nesměly chy-
bět ani halloweenské dýně.
Do školní družiny jsme zakoupili elektrickou troubu, 
ve které si všechna tři oddělení napekla „prsty čaroděj-
nic“, které všem žákům moc chutnaly – byla to opravdu 
sladká dobrota.
Při prožívání společných chvil si žáci četli a vyprávěli 
různé strašidelné příběhy. V  závěru měsíce listopadu 
nás čekala první adventní neděle, a tak jsme se začali 
těšit na Vánoce a vánoční tvoření.

   Vychovatelky ŠD 
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24.11.2022 se na návsi na Lomné sešli 
příznivci tradičního rozsvícení vá-

nočního stromu. Letošního pro-
gramu skládajícího se z vystoupení dětí 
ZUŠ, základní i mateřské školy, stánkové-
ho prodeje, připravených her a Ježíškovy 
pošty se zúčastnil rekordní počet návštěv-
níků. Velký zájem nás velmi mile překva-
pil. Poděkování patří zaměstnancům obce 
za přípravu a odvahu rozšířit a vylepšit 
program tohoto předadventního setkání.     

 Ivana Vrtalová
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Vystoupení tanečního kroužku

Vystoupení mateřské školky
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Obecní noviny z Trojanovic - periodický tisk územního samosprávného celku - MK ČR E 22401
• vychází měsíčně • číslo vyšlo 4.12.2022 v nákladu 1200 ks • vydává: Obec Trojanovice, Trojanovice 210, 744 01 Frenštát p. R., IČ 00298514 • 

• tisk: ARUNDO TRADING, s.r.o. • úvodní strana: Připomínka 17. listopadu  - David Mořkovský
Uzávěrka příštího čísla bude 20. prosince 2022, své příspěvky můžete zasílat na: obecni.noviny@trojanovice.cz

    Školní martinský trh  - 10.11.2022
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    Nové samostatné webové stránky Informačního centra Trojanovice
Za podpory Moravskoslezského kraje můžete 
od 31.10.2022 čerpat informace  z nových webových 
stránek Infocentra Trojanovice na adrese www.tro-
janovice.info. Dostupnost informací se tak rozšíří i 
mimo otevírací dobu polyfunkčního centra na návsi 
Trojanovice 1.
Obec Trojanovice patří mezi turisticky vyhledávané 
lokality. Ve snaze kopírovat trend ve vyhledávání in-
formací, tj. pomocí chytrých telefonů, vznikly webové 
stránky, které respektují mobilní rozlišení.  Pro nové 
stránky byla využita již používaná loga k propagaci 
obce, vycházející z grafického manuálu obce Troja-
novice, zpracovaná Radkem Leskovjanem. S fontem 
písma UAX_font_2017_final se můžete setkávat na 
obecních letáčcích, ale také v obecních novinách. Pou-
žité piktogramy  naleznete např. již na značení naučné 
stezky Beskydské nebe na Horečkách, na Radegasto-
vých okruzích, v Rekovicích, u projektu Cérka nebo na 
úvodní fotografii Fb Trojanovice. 
Přesunem některých informací z domovského webu 
by se mělo odlehčit i webovým stránkám www.tro-
janovice.cz. Oba weby jsou mezi sebou přepínatelné 
proklikem v horní liště webových stránek. 
Náklady ve výši 105 000 Kč pokryje ze 76,19% krajská 
dotace pro oblast cestovního ruchu PODPORA TURI-

STICKÝCH INFORMAČNÍCH CENTER V MORAV-

SKOSLEZSKÉM KRAJI V ROCE 2022.
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Po třech letech se v budově základní školy v Trojanovicích konal 
Martinský trh. Třídy a chodby školy se krátce po poledni začaly 
plnit lákavým, především „domácím“, zbožím. 
Vůni perníčků, cukroví, buchet či dezertů střídala vůně mýdel do 
koupele. Dekorace v podobě svícnů z přírodnin doplňovaly náram-
ky, náušnice, prstýnky. Krás-
né háčkované hračky zaujaly 
svou hebkostí a inspirovaly k 
vánočním nákupům. Výbor-
ným nápadem byl také osvě-
žující citronový nápoj (určitě 
se hodil k nabízenému slané-
mu pečivu).
Trh ve škole je dobrou pří-

ležitostí k prohlídce školy. Tuto akci však můžeme vnímat jako 
poutavý způsob, který dětem zprostředkuje situace ze skutečného 
života, například se musejí ujmout vedení a mají možnost převzít 
zodpovědnost za své vlastní podnikání.
Za úspěšný průběh bych ráda poděkovala rodičům, prarodičům, 

strýčkům a tetičkám, kteří 
svými nápady a osobní účastí 
přispěli k radostnému prožit-
ku dětí i „zákazníků“.
Všem rodinám a zaměstnan-
cům školy přeji klidný ad-
ventní čas, krásné Vánoce a 
úspěšný nový rok 2023.

Jitka Pajlíkováfo
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